

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn quận Hai Bà Trưng trong Quý III năm 2020

Thực hiện Chương trình số 15/CTr-UBND, ngày 17/01/2020 của UBND Thành phố Hà Nội về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (viết tắt là PCCC&CNCH) trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2020; Chương trình số 08/CTr-CAHN-PV01, ngày 22/01/2020 của Công an thành phố Hà Nội về chương trình công tác năm 2020 của lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH; Kế hoạch số 173-KH/QU, ngày 11/3/2020 của Quận ủy Hai Bà Trưng về khắc phục những hạn chế, khuyết điểm của Ban thường vụ quận ủy sau kiểm điểm phê bình, tự phê bình năm 2019.

UBND quận Hai Bà Trưng báo cáo kết quả thực hiện công tác PCCC &CNCH trên địa bàn Quận trong Quý III năm 2020 như sau:

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI VÀ NHỮNG YẾU TỐ TÁC ĐỘNG TỚI CÔNG TÁC PCCC&CNCH:

Quận Hai Bà Trưng là quận trung tâm của Thành phố Hà Nội với diện tích tự nhiên là 10,25 km². Sau khi thực hiện Nghị quyết số 895/NQ-UBTVQH14 ngày 11/02/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc thành phố Hà Nội, Quận hiện có 18 đơn vị hành chính cấp phường với tổng tổng dân số hơn 30 vạn người. Trên địa bàn Quận tập trung nhiều loại hình cơ sở như: Nhà cao tầng, chung cư, văn phòng, chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, kho bãi hàng hóa, nhiều loại hình nhà ở kết hợp kinh doanh, sản xuất; chung cư, tập thể cũ đã xuống cấp, còn nhiều tồn tại về PCCC.

Trong thời gian qua, công tác PCCC&CNCH trên địa bàn Quận đã có nhiều chuyển biến tích cực, kiểm chế được gia tăng về số vụ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra. Tuy nhiên, do là địa bàn tập trung nhiều loại hình cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ cao (đặc biệt là các chung cư, nhà tập thể cũ, kho bãi hàng hoá,..) nên tình hình cháy nổ, CNCH còn nhiều diễn biến phức tạp, tiềm ẩn nhiều nguy cơ gây cháy, nổ. Bên cạnh đó, mật độ tham gia giao thông đông, thường bị ùn tắc tại các nút giao thông, nhất là vào các giờ cao điểm; các ngõ xe chữa cháy không vào được chiếm tỷ lệ cao (716 ngõ), các tuyến phố ngắn, hẹp và có nhiều ngõ sâu, gây ảnh hưởng lớn đến công tác chữa cháy, CNCH. Đặc biệt thời gian tiếp cận đám cháy, phương tiện chữa cháy, CNCH của Quận còn thiếu, nhiều phương tiện đã đưa vào sử dụng từ những năm 1996, tình trạng hoạt động kém, thường xuyên hỏng hóc chưa đáp ứng được yêu cầu công tác thường trực chữa cháy, CNCH.



II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:

1. Công tác chỉ đạo, triển khai các Kế hoạch của UBND Thành phố:

Bám sát chỉ đạo của UBND Thành phố, UBND Quận đã xây dựng Chương trình số 02/CTr-UBND, ngày 20/2/2020 về việc triển khai thực hiện công tác PCCC&CNCH năm 2020; Báo cáo số 308/BC-UBND ngày 15/6/2020 báo cáo thực hiện công tác PCCC&CNCH 06 tháng đầu năm 2020. Trong đó tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các Kế hoạch của UBND Thành phố, trọng tâm như:

- *Thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về PCCC&CNCH đối với các khu chung cư, nhà cao tầng trên địa bàn thành phố Hà Nội”; Kế hoạch số 131/KH-CAHN-PC07 ngày 13/4/2020 của CATP Hà Nội về Kế hoạch thực hiện đề án “Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy đối với các khu chung cư, nhà cao tầng trên địa bàn thành phố Hà Nội” năm 2020:*

UBND quận ban hành văn bản số 434/UBND-CAQ ngày 17/4/2020 về việc phân công nhiệm tiếp tục thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy đối với các khu chung cư, nhà cao tầng trên địa bàn quận năm 2020”; Công an quận đã ban hành Kế hoạch số 1183/KH-CAHBT-PCCC&CNCH ngày 20/4/2020 về việc triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy đối với các khu chung cư, nhà cao tầng trên địa bàn quận năm 2020”, xây dựng báo cáo kết quả thực hiện 06 tháng năm 2020 báo cáo Công an thành phố.

Tính đến thời điểm hiện tại, trên địa bàn quận Hai Bà Trưng có 105 nhà cao tầng trong đó: 14 khách sạn; 05 bệnh viện; 33 chung cư; 53 tòa nhà văn phòng; 300 nhà tập thể cũ.

Từ ngày 13/4/2020 đến 15/9/2020 đã tổ chức kiểm tra an toàn PCCC đối với toàn bộ cơ sở nhà cao tầng và lập 185 biên bản kiểm tra; Ra quyết định xử lý vi phạm 7 trường hợp với số tiền 128.000.000 đồng.

- *Kế hoạch số 58/KH-UBND, ngày 06/3/2019 về “Nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân trong công tác PCCC&CNCH”:*

UBND quận đã ban hành Kế hoạch số 104/KH-UBND, ngày 19/4/2019 của UBND quận Hai Bà Trưng về thực hiện Chỉ thị 24-CT/TU ngày 31/10/2018 của Thành ủy “Nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính trị - xã hội và nhân dân trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và nhân dân trong công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ”.

+ Công an quận ban hành Kế hoạch số 2035/KH-CAHBT-PCCC ngày 15/4/2019 về “Nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” trên địa bàn quận Hai Bà Trưng.

- Kế hoạch số 46/KH-UBND, ngày 22/1/2019 của UBND thành phố; Kế hoạch số 90/KH-CAHN-PC07 ngày 26/3/2019 về việc thực hiện đề án nâng cao chất lượng, tính chuyên nghiệp trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH năm 2019:

UBND quận Hai Bà Trưng nghiêm túc triển khai thực hiện, xây dựng lực lượng Cảnh sát PC&CC chính quy, chuyên nghiệp, từng bước hiện đại; lực lượng PCCC cơ sở và dân phòng đáp ứng yêu cầu theo phương châm “4 tại chỗ”:

+ Chỉ đạo Công an quận ban hành Kế hoạch số Số 2082/KH-CAHBT-PCCC ngày 17/4/2019 về việc thực hiện đề án nâng cao chất lượng, tính chuyên nghiệp trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của Lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH Công an quận Hai Bà Trưng năm 2019; Báo cáo số 2143/BC-CAHBT-PCCC ngày 19/6/2020 báo cáo 06 tháng đầu năm 2020 thực hiện Kế hoạch số 90/KH-CAHN-PC07 ngày 26/3/2019; Báo cáo số 3407/BC-CAHBT-PCCC ngày 04/9/2020 báo cáo kết quả thực hiện quý III năm 2020.

+ Lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH quận gồm 57 CBCS, trong đó có 52 CBCS thuộc biên chế, 03 chiến sỹ nghĩa vụ, 02 Hợp đồng lao động. Trụ sở làm việc tại địa chỉ: Số 51 phố Lãng Yên, Thanh Lương, Hai Bà Trưng, Hà Nội.

+ Trang thiết bị phương tiện phục vụ công tác chữa cháy, CNCH của Lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH chuyên nghiệp thuộc Quận hiện có 03 xe chữa cháy, 01 xe thang, 01 xe chỉ huy, 01 xe tải, 01 xe trạm bơm, 01 xe máy chở phương tiện chữa cháy cùng các phương tiện chuyên dụng đi kèm: máy bơm chữa cháy, máy phát điện,...

+ Thành lập đội dân phòng theo các tổ dân phố, tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC, CNCH; trang cấp trang thiết bị phương tiện PCCC, CNCH quần áo bảo hộ, mặt nạ phòng độc cho lực lượng này theo Thông tư 56/2014/TT-BCA ngày 12/11/2014 của Bộ Công an quy định về trang bị phương tiện phòng cháy và chữa cháy cho lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy và chữa cháy cơ sở, lực lượng phòng cháy và chữa cháy chuyên ngành.

- Kế hoạch số 103/KH-UBND, ngày 25/4/2019 của UBND Thành phố về việc Tăng cường công tác PCCC, cứu nạn, cứu hộ tại các khu dân cư trên địa bàn Thành phố:

- UBND quận ban hành Kế hoạch số 140/KH-UBND, ngày 07/6/2019 của UBND quận Hai Bà Trưng về việc Tăng cường công tác PCCC, cứu nạn, cứu hộ tại các khu dân cư trên địa bàn quận; Báo cáo số 315/BC-UBND ngày 19/6/2020 báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Kế hoạch số 103/KH-UBND, ngày 25/4/2019 của UBND Thành phố.

+ Công an quận ban hành Kế hoạch số 3003/KH-CAHBT-PCCC ngày 23/6/2019 về việc Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các khu dân cư trên địa bàn quận Hai Bà Trưng, xây dựng báo cáo định kỳ theo tháng quý báo cáo Công an thành phố.

- Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 09/7/2020 của UBND Thành phố về “Triển khai thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách pháp luật về PCCC”:

UBND quận đã ban hành kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 17/7/2020 của UBND quận Hai Bà Trưng “Triển khai thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách pháp luật về PCCC”; báo cáo số 437/BC-UBND ngày 25/8/2020 báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- UBND quận ban hành Quyết định số 2344/QĐ-UBND ngày 27/7/2020 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành và Kế hoạch số 93 /KH-ĐKTLN ngày 04/8/2020 về “Kiểm tra việc thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn quận Hai Bà Trưng năm 2020”. Qua kiểm tra, hướng dẫn UBND 18 phường thành lập đủ đội dân phòng theo các tổ dân phố theo quy định tại khoản 1 Điều 44 Luật PCCC

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC:

1. Công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân PCCC:

Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về PCCC phù hợp với tình hình thực tế, kết quả cụ thể:

- Cung cấp 02 tin, bài cho báo chí; 02 tin, bài, khuyến cáo, cảnh báo an toàn PCCC đăng trên trang thông tin điện tử của Công an Thành phố; 6 tin, bài đăng trên trang thông tin điện tử của UBND Quận về các vụ cháy theo các loại hình trên địa bàn quản lý; phối hợp với Đài TH Hà Nội quay phóng sự về tiềm ẩn nguy cơ cháy, nổ tại các khu vực ngõ nhỏ, phố nhỏ.

- Tổ chức 03 lớp tuyên truyền về PCCC cho đối tượng là lực lượng dân phòng với số lượng 350 người tham gia. Tổ chức 05 lớp tuyên truyền cho đối tượng là các hộ gia đình sinh sống tại các chung cư, khu tập thể cũ trên địa bàn 05 phường.

- Tổ chức 17 lớp huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho 66 cơ sở trên địa bàn, cấp 525 chứng chỉ huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho các đối tượng thuộc lực lượng PCCC cơ sở.

- Tổ chức 04 lớp huấn luyện nghiệp vụ CNCH cho 08 cơ sở trên địa bàn, cấp 20 chứng chỉ huấn luyện nghiệp vụ CNCH cho các đối tượng thuộc lực lượng CNCH cơ sở.

- Tổ chức 06 lớp huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH cho các đối tượng thuộc lực lượng dân phòng của UBND các phường.

- Phát 8628 tờ rơi tuyên truyền PCCC cho các nhà chung cư, nhà cao tầng, cơ quan, tổ chức và các hộ gia đình trên địa bàn Quận.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC của chính quyền; phối hợp giữa các ngành chức năng, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về PCCC:

*** Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về PCCC:**

- Tổ chức kiểm tra 745 lượt cơ sở, lập 745 biên bản (713 lượt kiểm tra định kỳ, 32 lượt kiểm tra liên ngành), 1122 kiến nghị khắc phục các tồn tại về PCCC. Trong đó: Tập trung đẩy mạnh công tác kiểm tra đối với một số cơ sở tiềm ẩn nhiều nguy cơ cháy, nổ như: Nhà cao tầng, tập trung đông người, Gas - xăng dầu, cơ sở kho hàng hóa xen kẽ trong khu dân cư và các cơ sở lưu trú chưa được cấp ANTT, cơ sở karaoke đã được phép hoạt động, các khu dân cư trên địa bàn Quận, các nhà ở hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn Quận.

- Thực hiện Quyết định số 2344/QĐ-UBND ngày 27/7/2020 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành và Kế hoạch số 93 /KH-ĐKTLN ngày 04/8/2020 về “Kiểm tra việc thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn quận Hai Bà Trưng năm 2020”. Đoàn kiểm tra liên ngành đã tiến hành kiểm tra 32 lượt cơ sở (đối tượng kiểm tra bao gồm các phòng, ban, ngành thuộc quận; UBND 18 phường và các đơn vị, cơ sở trọng điểm, có nguy cơ cháy nổ cao trên địa bàn), lập 32 biên bản kiểm tra.

- Ban hành 148 công văn kiến nghị các cơ sở khắc phục các tồn tại để đảm bảo an toàn PCCC.

*** Công tác xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC:**

- Tổng số lượt xử phạt: 14 trường hợp với số tiền: 209.900.000 đồng.

3. Cơ sở hạ tầng phục vụ công tác CC&CNCH:

UBND quận Hai Bà Trưng đã tổ chức khảo sát giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy, kết quả như sau:

- Giao thông phục vụ chữa cháy, CNCH: Có 100 tuyến phố, 99 ngõ xe chữa cháy có khả năng tiếp cận và 716 ngõ, ngách, hẻm xe chữa cháy không vào được.

- Nguồn nước: có tổng số 78 trụ nước trên địa bàn quận Hai Bà Trưng (trong đó có 77 trụ nước chữa cháy thuộc xí nghiệp kinh doanh nước sạch Hai Bà Trưng quản lý, 01 trụ do xí nghiệp kinh doanh nước sạch Hoàng Mai quản lý); 08 hồ nước tự nhiên và nhân tạo, 01 sông (sông Hồng), 02 ao, 01 bể nước.

+ 08 hồ (hồ trong khu đô thị Times city (nhân tạo), hồ trong trường Đại học Bách Khoa (nhân tạo), hồ Hai Bà Trưng, hồ Thiên Quang, hồ Bảy mẫu, hồ Võ Thị Sáu, hồ Quỳnh, hồ Thanh Nhàn): Xe chữa cháy và máy bơm chữa cháy lấy nước được.

+ 02 ao (Ao cá Bác Hồ - Đối diện số nhà 165/34 Vĩnh Tuy, Hai Bà Trưng; Ao hợp tác xã - Hẻm 34/238/28 Phố Vĩnh Tuy, Hai Bà Trưng): Máy bơm chữa cháy hút nước được.

+ Chỉ đạo Công an Quận nghiên cứu cải tạo đưa máy bơm chữa cháy, phương tiện đi kèm lên xe máy phục vụ khai thác các bể nước ngầm, giếng nước trong các khu dân cư xe chữa cháy không có khả năng tiếp cận.

4. Xây dựng lực lượng Cảnh sát PC&CC chính quy, chuyên nghiệp, từng bước hiện đại; lực lượng PCCC cơ sở và dân phòng đáp ứng yêu cầu theo phương châm “4 tại chỗ”:

Chi đạo Công an quận, phối hợp với các đơn vị liên quan:

- Tổ chức nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn nghiệp vụ để CBCS có bản lĩnh chính trị vững vàng, yêu ngành, yêu nghề, tự hào truyền thống của lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH Thủ đô đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. Hiện tại, Đội cảnh sát PCCC&CNCH – Công an quận Hai Bà Trưng có tổng biên chế là 52 cán bộ chiến sỹ, 03 nghĩa vụ và 02 hợp đồng lao động. Trình độ đào tạo trên đại học, đại học, cao đẳng đạt $22/52 = 42,3\%$, trình độ trung cấp $23/52 = 44,2\%$, sơ cấp $07/52 = 13,4\%$ CBCS được đào tạo cơ bản về nghiệp vụ PCCC&CNCH đạt 78%. Hiện đang có 05 CBCS tham gia khóa học liên thông, Đại học tại chức hệ vừa làm vừa học chuyên ngành PCCC&CNCH, 02 đồng chí đã hoàn thành khoá học và đang chờ cấp bằng đại học chuyên ngành PCCC&CNCH.

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tăng cường công tác quản lý cán bộ, chủ động kịp thời phòng ngừa sai phạm và các dấu hiệu tiêu cực trong thực hiện nhiệm vụ.

- Thực hiện chế độ chính sách cho đội ngũ cán bộ chiến sỹ trực tiếp làm công tác chữa cháy và cứu nạn cứu hộ theo quy định.

- Biểu dương khen thưởng kịp thời các tấm gương dũng cảm, có thành tích tốt trong công tác PCCC&CNCH.

- Xây dựng hình ảnh tuyên truyền “người chiến sỹ Cảnh sát PCCC&CNCH Thủ đô cách mạng, chính quy, chuyên nghiệp, nắm vững pháp luật, tinh thông nghiệp vụ” góp phần quan trọng trong sự nghiệp xây dựng và phát triển thủ đô.

5. Xây dựng phương án, cơ chế vận hành để huy động tối đa nguồn lực trong xử lý các tình huống cháy, nổ và cứu nạn, cứu hộ:

a. Hướng dẫn cơ sở xây dựng PACC theo Mẫu PC11:

Hướng dẫn 14 cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC xây dựng và tiến hành phê duyệt phương án PCCC của cơ sở theo mẫu PC11 Thông tư 66/2014/TT-BCA

b. Xây dựng phương án chữa cháy theo Mẫu PC12:

- Triển khai khảo sát, xây dựng 27 phương án chữa cháy của Cảnh sát PCCC&CNCH theo Mẫu PC12 đối với 27 cơ sở thuộc Phụ lục I - Thông tư 66.

c. Bổ sung, chỉnh lý phương án chữa cháy:

- Hướng dẫn 45 cơ sở chỉnh lý, bổ sung phương án chữa cháy.

d. Công tác thực tập phương án chữa cháy:

- Hướng dẫn 326 cơ sở tổ chức tự thực tập và tiến hành kiểm tra, đánh giá kết quả tự thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn cứu hộ đối với 326 cơ sở.

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn cứu hộ phối hợp tại 02 cơ sở trọng điểm.

e. Công tác xây dựng, thực tập phương án CNCH:

- Hướng dẫn 32 cơ sở xây dựng phương án CNCH theo Mẫu số 04.

- Khảo sát, lập 09 phương án cứu nạn cứu hộ của Cảnh sát PCCC&CNCH theo Mẫu số 05 ban hành kèm theo Nghị định 83/2017/NĐ-CP, ngày 18/7/2017 của Chính phủ.

- Hướng dẫn tổ chức thực tập phương án CNCH và kiểm tra, đánh giá kết quả thực tập phương án chữa cháy tại 30 cơ sở.

6. Tình hình cháy, nổ, yêu cầu CNCH:

6.1. Tình hình cháy, nổ:

- Trong Quý III năm 2020 trên địa bàn Quận xảy ra 05 vụ cháy (phải tổ chức cứu chữa), 03 vụ chi viện, 16 sự cố cháy (không phải tổ chức cứu chữa). Trong đó: Không có vụ cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng; 01 vụ cháy trung bình xảy ra Số nhà 27 B1 Đầm Trấu, Bạch Đằng, Hai Bà Trưng, Hà Nội, lực lượng Cảnh sát PCCC đã kịp thời đến hiện trường, cứu thoát 04 người mắc kẹt trong đám cháy và cứu được nhiều tài sản có giá trị, không để cháy lan sang các khu vực khác.

- Thiệt hại về người: Không; về tài sản đang trong quá trình điều tra làm rõ.

6.2. Yêu cầu CNCH:

- Trong Quý III năm 2020 đơn vị tiếp nhận 10 yêu cầu cứu nạn cứu hộ (06 tin phải tổ chức CNCH; 04 tin không phải tổ chức CNCH).

Trong đó: Cứu nạn trong sự cố tai nạn cháy: 01 vụ; Cứu nạn trong các sự cố, tai nạn lao động sập, đổ nhà, công trình, thiết bị, máy móc, cây cối: 07 vụ, Cứu nạn người mắc kẹt trong nhà; công trình; trong thiết bị; trên cao; dưới hầm, hố sâu, trong hang, công trình ngầm: 02 vụ.

Thiệt hại về người: 04 (tai nạn lao động), số người cứu được: 06.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Ưu điểm:

- Tình hình cháy, nổ đã được kiểm soát; khi có cháy, nổ xảy ra đã huy động các nguồn lực để chữa cháy, CNCH và tăng cường công tác chữa cháy tại chỗ.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, ngành đã được quan tâm và thực hiện quyết liệt; công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức về PCCC, CNCH được nâng cao chất lượng với nhiều hình thức đa dạng, được phổ biến rộng rãi trên phương tiện thông tin đại chúng; công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành, xử lý vi phạm được đẩy mạnh và thực hiện nghiêm túc đặc biệt trong lĩnh vực kinh doanh có điều kiện.

- Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ PCCC, CNCH: công tác tuyên truyền xây dựng phong trào toàn dân PCCC; kiểm tra, hướng dẫn, xử lý vi phạm; lập và thực tập phương án chữa cháy; huấn luyện nghiệp vụ PCCC, CNCH; điều tra cơ bản; điều tra kết luận nguyên nhân vụ cháy.

- Công tác huấn luyện nghiệp vụ chữa cháy, CNCH cho lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH đi vào chiều sâu, chuyên nghiệp.

- Bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu trọng điểm, các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội diễn ra trên địa bàn.

2. Tồn tại:

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCCC đã được đẩy mạnh, tuy nhiên vẫn còn một số hạn chế về số lượng do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19.

- Phương tiện chữa cháy của lực lượng chữa cháy chuyên nghiệp đã cũ, thường xuyên hư hỏng, chưa có xe cứu nạn cứu hộ, thiếu phương tiện bảo hộ, thiết bị cứu nạn cứu hộ (mặt nạ phòng độc, máy cưa, kim cộng lực...).

V. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN QUÝ IV NĂM 2020:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Luật PCCC, các văn bản chỉ đạo Trung ương, của Thành ủy, UBND thành phố Hà Nội và Công an thành phố, trọng tâm là: Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 06/3/2019 của UBND Thành phố về thực hiện Chỉ thị 24-CT/TU ngày 31/10/2018 của Thành ủy Hà Nội “Nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính trị - xã hội và nhân dân trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và nhân dân trong công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ” trên địa bàn Thành phố Hà Nội; Kế hoạch 103/KH-UBND ngày 25/4/2019 của UBND Thành phố về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 32/TT-TTG về việc tăng cường công tác PCCC, phòng ngừa tai nạn tại các khu dân cư; Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 09/7/2020 của UBND Thành phố về “Triển khai thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của TTCP...”

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức PCCC&CNCH. Trong đó tập trung tuyên truyền về trách nhiệm, nghĩa vụ của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, người dân trong công tác PCCC&CNCH; thực tập phương án chữa cháy tại các địa bàn khu dân cư.

- Tuyên truyền tới 100% hộ gia đình tự trang bị bình chữa cháy, thiết bị bảo hộ, thoát nạn; tháo dỡ hoặc tạo cửa thoát nạn tại khu vực quây lồng sắt để đảm bảo công tác tổ chức chữa cháy, thoát nạn, thoát hiểm khi có cháy, nổ xảy ra.

- Phát tờ rơi khuyến cáo, vận động nhân dân không tích trữ xăng, dầu, khí đốt hóa lỏng và các chất hàng nguy hiểm về cháy, nổ khác để phục vụ sinh hoạt gây mất an toàn về PCCC tại khu dân cư, hộ gia đình.

- Tiếp tục tổ chức các buổi tuyên truyền về PCCC cho người dân tại các khu tập thể, nhà chung cư cũ.

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày toàn dân PCCC 4/10; xây dựng phong trào toàn dân PCCC kết hợp phong trào toàn dân bảo vệ ANTK, cụ thể:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ huy động nhiều lực lượng, phương tiện, xử lý tình huống cháy nổ lớn các cơ sở, địa bàn trọng điểm về PCCC như: Chung cư, nhà cao tầng, chợ, trung tâm thương mại,...

- Kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng PCCC tại chỗ của UBND các phường, Công an phường; thành lập Đội dân phòng theo các tổ dân phố; đầu tư trang bị, phương tiện, quần áo bảo hộ cho lực lượng này để đảm bảo hiệu quả theo phương châm 4 tại chỗ.

- Rà soát, bổ sung trang thiết bị PCCC, CNCH theo Thông tư số 56/2014/TT-BCA cho lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở hoạt động trên địa bàn quận.

- Rà soát, thống kê, nắm bắt toàn bộ các công cụ, phương tiện thuộc sở hữu của tập thể, cá nhân trên địa bàn để có thể huy động tham gia phục vụ công tác PCCC, CNCH khi xảy ra sự cố.

4. Nâng cao vai trò, trách nhiệm quản lý nhà nước về PCCC&CNCH của cấp ủy, chính quyền phường; trách nhiệm của các phòng, ban, ngành có liên quan về công tác PCCC&CNCH theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác PCCC&CNCH; xử lý và khắc phục dứt điểm các vi phạm về an toàn PCCC, chữa cháy đặc biệt ở những địa bàn cơ sở trọng điểm có nguy cơ về cháy, nổ như: chung cư, nhà cao tầng, chợ, trung tâm thương mại, các cơ sở kinh doanh hoạt động vui chơi, giải trí, karaoke, vũ trường,... nơi tập trung đông người; các cơ sở kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hoá lỏng, hoá chất; các kho, xưởng sản xuất; cơ sở kinh doanh, dịch vụ xen kẽ trong khu dân cư,... Kiên quyết xử lý nghiêm vi phạm pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; Vi phạm đầu tư xây dựng sai phép dẫn đến sai phạm trong lĩnh vực PCCC.

5. Tập trung chỉ đạo, giải quyết các tồn tại trong công tác PCCC&CNCH như: Tiếp tục đầu tư nâng cấp hạ tầng giao thông, nguồn nước, hệ thống đường dây dẫn điện trên địa bàn quận:

- Rà soát, giải tỏa các khu vực thường xuyên lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, mái che, mái vẩy.

- Rà soát các điểm có thể khai thác nước chữa cháy tại các cơ sở trọng điểm, bể nước công cộng, đảm bảo xe chữa cháy có thể lấy nước dễ dàng; Bể nước ngầm trong khu dân cư, khu tập thể cũ.

- Đẩy nhanh tiến độ hạ ngầm đường dây dẫn điện tại các tuyến phố; thanh thải, sắp xếp đường dây dẫn điện tại các ngõ, ngách dẫn vào trong khu dân cư; Tổ chức đo kiểm tra nhiệt tại các khu dân cư (đặc biệt vào mùa nắng nóng), có báo cáo kết quả hàng tháng.

6. Quan tâm, ưu tiên đầu tư cơ sở vật chất, đảm bảo về kinh phí hoạt động trong công tác PCCC&CNCH; Vận động các tổ chức, cá nhân tham gia công tác PCCC trên địa bàn cư trú; Bố trí kinh phí đầu tư phương tiện PCCC, CNCH (bình chữa cháy, thiết bị bảo hộ, mặt nạ phòng độc,...) cho lực lượng PCCC tại chỗ thuộc UBND các phường đảm bảo theo quy định tại Thông tư 56/2014/TT-BCA ngày 12/11/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an.

7. Chỉ đạo các phòng, ban, ngành, UBND các phường làm tốt công tác thông tin, báo cáo về kết quả công tác PCCC trên địa bàn theo định kỳ (*gửi về Văn phòng HĐND&UBND, Công an quận để theo dõi, tổng hợp báo cáo*).

8. Chỉ đạo Công an Quận đẩy mạnh công tác kiểm tra theo các Kế hoạch, chuyên đề. Tăng cường phức tra đột xuất tới các địa bàn, cơ sở trọng điểm về PCCC, địa bàn, cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao, tập trung vào các kho, xưởng,

chợ, trung tâm thương mại, nhà cao tầng, nhà ở kết hợp kinh doanh sản xuất,...
Xử lý nghiêm các cơ sở không đảm bảo an toàn PCCC theo quy định.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Quý III năm 2020 Chương trình số 15/CTr-UBND, ngày 17/01/2020 của UBND Thành phố Hà Nội và các Kế hoạch trọng tâm về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của UBND quận Hai Bà Trưng./.

Nơi nhận:

- UBND TP Hà Nội;
- Công an TP Hà Nội;
- TT: Quận ủy, HĐND quận;
- Q. Chủ tịch UBND quận;
- Các Phó Chủ tịch UBND quận;
- Văn phòng UBND-HĐND;
- Công an quận;
- Ban chỉ huy quân sự quận;
- Các đơn vị, phòng, ban, ngành;
- UBND 18 phường;
- Lưu: VT, CAHBT(PCCC).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Q. CHỦ TỊCH



Nguyễn Quang Trung

TRUNG T